CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 04/02/2022

Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, das 9h às 11h e 30min,

reuniram-se de forma presencial e remota, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os

seguintes psicólogos/as presentes: a Conselheira Presidenta Janete Nunes Soares e Conselheira

Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Antonieta Martins Lopes Bridi, Geovana da

Silva Ferreira e Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as seguintes deliberações: (1) Será pautado

todo mês o retorno da assessora jurídica quanto aos pareceres solicitados a ela. (2) Lido relatório

de fiscalização sobre exercício ilegal da profissão. Relatório será enviado ao Ministério Público.

(3) Lido relatório de fiscalização de Clínica que presta serviços psicológicos. Será enviado ofício

para Clínica denunciada. (4) Lido relatório de fiscalização. Será enviado ofício à psicóloga com

orientações. (5) Denúncia de psicólogo contra empresa foi lida. Psicólogo será respondido do

encaminhamento. (6) Lido relatório de fiscalização. Psicóloga será convocada para orientação.

(7) Lido relatório de fiscalização. Universidade na qual o denunciado se diz vinculado será

questionada quanto ao vínculo. (8) Próxima reunião ficou agendada para o dia 11/02/22, às 9h.